
Číslo: Pv 822/17/8807-3 Michalovce 11.01.2018

EEČ: 2-66-61-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Michalovce

Podľa § 215 odsek 1 písmeno b Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 1779/50 XXXXX, Slovensko
povolanie: bez pracovného pomeru
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený ako samostatne zárobkovo činná osoba pod obchodným menom XXXXX,
IČO: XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, XXXXX 1779/50 si nesplnil svoju
povinnosť v zmysle ustanovenia § 141 ods. 1 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení v znení neskorších predpisov tým, že neuhradil poistné na sociálne
poistenie za mesiac júl 2016 vo výške 383,67 € splatné dňa 08.08.2016, za mesiac
august 2016 vo výške 383,67 € splatné dňa 08.09.2016, za mesiac september 2016
vo výške 383,67 € splatné dňa 10.10 2016 za mesiac október 2016 vo výške 383,67
€ splatné dňa 08.11.2016, za mesiac november 2016 vo výške 383,67 € splatné dňa
08.12.2016, za mesiac december 2016 vo výške 383,67 € splatné dňa 08.01.2017,
za mesiac január 2017 vo výške 383,67 € splatné dňa 08.02.2017, čím takto
pre Slovenskú republiku v zastúpení Sociálnou poisťovňou, pobočka XXXXX,
Námestie osloboditeľov 81 spôsobil škodu vo výške 2.685,69 €.
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lebo tento skutok nie je trestným činom a nie je dôvod na postúpenie veci.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka Obvodného oddelenia PZ XXXXX zo dňa
17.08.2017 bolo pod ČVS:ORP-682/MI-MI-2017, na základe realizačného návrhu 2.
operatívneho oddelenia, odboru kriminálnej polície Okresného riaditeľstva PZ v
Michalovciach v zmysle § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie pre
prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona, na tom
skutkovom základ, ako je to uvedené v predmetnom uznesení.

Následne poverený príslušník OOPZ XXXXX uznesením pod č. ORP-682/MI-
MI-2017 zo dňa 13.11.2017 podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesol obvinenie
XXXXX pre vyššie uvedený prečin na tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo
výrokovej časti uznesenia a obvineného vylúčil na samostatné konanie pod č. ORP-
1137/MI-MI-2017.

Vrámci skráteného vyšetrovania poverený príslušník vypočul
splnomocnenkyňu za Sociálnu poisťovňu, pobočka XXXXX XXXXX dňa 5.9.2017,
ktorá vo svojej výpovedi okrem iného uviedla, že samostatne zárobkovo činná osoba
podnikajúca pod obchodným menom XXXXX, IČO: XXXXX, s miestom podnikania
ul. XXXXX 1779/50, XXXXX je vedený v evidencii Sociálnej poisťovne od 01.07.2012
do 30.06.2015 a od 01.07.2016 doposiaľ. Z jej výpovede vyplynulo, že XXXXX ku
dnešnému dňu za obdobie mesiaca júl 2012 do mesiaca jún 2015 nezaplatil poistné
na sociálne poistenie vo výške 4.659,66€ a v období od mesiaca júl 2016 do
mesiaca január 2017 nezaplatil poistné na sociálne poistenie vo výške 2.685,69€,
čím porušil ustanovenia zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v neskorších
zmien. Pohľadávku voči danému subjektu vymáha Sociálna poisťovňa XXXXX
prostredníctvom súdneho exekútora XXXXX a mandátara spol. XXXXX, a.s. avšak
neúspešne.

Následne po vznesení obvinenia bola opätovne vypočutá splnomocnenkyňa
za Sociálnu poisťovňu, pobočka XXXXX XXXXX dňa 27.12.2017, ktorá uviedla, že
XXXXX neuhradil poistné na sociálne poistenie v období od mesiaca august 2016 do
mesiaca január 2017 a to: za mesiac august 2016 vo výške 383,67 €, za mesiac
september 2016 vo výške 383,67 €, za mesiac október 2016 vo výške 383,67 € za
mesiac november 2016 vo výške 383,67 €, za mesiac december 2016 vo výške
383,67 €, za mesiac január 2017 vo výške 383,67 €, teda v celkovej výške 2.302,02
€. Poistné na sociálne poistenie za mesiac júl 2016 vo výške 383,67 € uhradil
XXXXX dňa 26.06.2017. Predmetnú úhradu XXXXX vo výške 383,67 € zo dňa
26.06.2017 automatický naparoval informačný systém Sociálnej poisťovne s
oneskorením, preto dňa 05.09.2017 vypovedala, že XXXXX nezaplatil poistné na
sociálne poistenie v období od mesiaca júl 2016 do mesiaca január 2017 vo výške
2.685,69 €, pretože ešte nemala túto informáciu, teda že sa zmenilo obdobie
neuhradenia poistného, ako ja dlžná suma. Svedkyňa ďalej uviedla, že v úhrade
XXXXX nebol uvedený špecifický symbol a systém automatický naparoval túto sumu
vo výške 383,67 € k prvému mesiacu dlžného poistného, ktorého suma predpisu
zodpovedala tejto sume, čo v tomto prípade bol júl 2016. Preto aj chybou v systéme
a oneskorením naparovania úhrady vznikol rozdiel v období dlžného poistného, čo
súvisí aj s opätovnou registráciou XXXXX v registri Sociálnej poisťovne dňa
01.07.2016. Teda nezaplatením poistného na sociálne poistenie v období od
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mesiaca august 2016 do mesiaca január 2017 spôsobil XXXXX pre Slovenskú
republiku v zastúpení Sociálnou poisťovňou, pobočka XXXXX, Námestie
osloboditeľov 81 celkovú škodu vo výške 2.302,02 €.

K predmetnej veci pod ČVS:ORP-1137/MI-MI-2017 bol zápisnične vypočutý
obvinený XXXXX, ktorý si bol vedomý nesplnenia si svojej zákonnej povinnosti voči
Sociálnej poisťovni, teda že nezaplatil poistné na sociálne poistenie v období od
mesiaca júl 2016 do mesiaca január 2017 vo výške 2.685,69 €, pričom ďalej uviedol,
že je v jeho záujme uhradiť dlh voči Sociálnej poisťovni.

Do spisového materiálu boli zabezpečené účtovné doklady samostatne
zárobkovo činnej osoby podnikajúcej pod obchodným menom XXXXX, IČO: XXXXX,
s miestom podnikania XXXXX 1779/50, XXXXX, ktoré bolo potrebné zhodnotiť a
preskúmať, preto bol uznesením povereného príslušníka PZ pribraný znalec z
odboru ekonomika a manažment, odvetvie účtovníctvo a dane, XXXXX na
vypracovanie znaleckého posudku.

Zo znaleckého posudku č. 129/2017 vyplýva, že z disponibilných finančných
prostriedkov uvedených ako zostatok pokladničnej hotovosti mohol XXXXX, IČO:
XXXXX v období uvedenom v bode ad. 2/ od mesiaca júl 2016 do mesiaca január
2017 uhradiť poistné sociálneho poistenia v stanovených termínoch splatnosti vo
výške 2.685,69 €: za mesiac júl 2016 vo výške 383,67 €, splatné dňa 08.08.2016, za
mesiac august 2016 vo výške 383,67 €, splatné dňa 08.09.2016, za mesiac
september 2016 vo výške 383,67 €, splatné dňa 10.10.2016, za mesiac október
2016 vo výške 383,67 €, splatné dňa 08.11.2016, za mesiac november 2016 vo
výške 383,67 €, splatné dňa 08.12.2016, za mesiac december 2016 vo výške 383,67
€, splatné dňa 08.01.2017, za mesiac január 2017 vo výške 383,67 €, splatné dňa
08.02.2017.

Prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona
sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie.

Vo väčšom rozsahu sa v zmysle § 125 ods. 1 Trestného zákona rozumie
spôsobenie škody vo výške najmenej 2.660 €.

Z vyššie uvedeného, t.j. najmä z výsluchu svedka - poškodeného XXXXX,
splnomocnenej zástupkyne Sociálnej poisťovne pobočka XXXXX, ako i z potvrdenia
Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX zo dňa 28.12.2017 je zrejme, že XXXXX dňa
26.6.2017 uhradil poistné na sociálne poistenie v sume 383,67€, ktorá bola
napárovaná na obdobie júl 2016 z dôvodu neuvedenia špecifického symbola a výška
úhrady zodpovedala prvému obdobiu mesiaca júl 2016. Vzhľadom na uvedené
skutočnosti výška dlžného poistného za obdobie od mesiaca august 2016 do
mesiaca január 2017 predstavuje čiastku 2.302,02€, keďže dlžné poistné za obdobie
júl 2016 bolo uhradené dňa 26.6.2017.

S poukazom na takto zistený skutkový stav je preto možné konštatovať, že
XXXXX ešte pred samotným začatím trestného stíhania a vznesením obvinenia
uhradil dlžné poistné za obdobie júl 2016 vo výške 383,67€, preto uvedené obdobie
nebolo možné poňať do skutku prečinu nezaplatenia dane podľa § 278 ods. 1 Tr.
zákona. Uvedená skutočnosť však bola zistená orgánom činným v trestnom konaní,
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ako i samotným zástupcom Sociálnej poisťovne až po samotnom vznesení obvinenia
XXXXX za daný prečin, preto postup podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku bol v danom
štádiu trestného konania riadne opodstatnený. Na základe takto zisteného
skutkového stavu je preto potrebné konštatovať, že po úprave skutku, vynechaním
obdobia dlžného poistného za obdobie júl 2016 je celkové neodvedené poistné v
prospech Sociálnej poisťovne vo výške 2.302,02€.

S poukázaním na uvedenú výšku dlžného poistného nemožno v tomto prípade
uvažovať o vyvodení trestnoprávnej zodpovednosti voči obvinenému XXXXX za
uvedený prečin, nakoľko suma nezaplateného poistného nepresahuje zákonom
vyžadovanú sumu 2.660 €, a teda absentuje tu rozsah činu (škoda) vyjadrený v
základnej skutkovej podstate prečinu nezaplatenia dane a poistného.

Vzhľadom na hore uvedené skutočnosti mám za to, že v tomto prípade skutok
popísaný vo výrokovej časti uznesenia o stíhaní obvineného XXXXX nie je trestným
činom a zároveň nie je ani daný zákonný dôvod na postúpenie veci. Z vyššie
uvedených dôvodov preto bolo potrebné trestné stíhania z dôvodov uvedených v
ustanovení § 215 ods. 1 písm. b/ Trestného poriadku zastaviť.

Prokurátor podľa § 215 ods. 1 písm. b/ Tr. poriadku zastaví trestné stíhanie,
ak nie je tento skutok trestným činom a nie je dôvod na postúpenie veci,

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Ján Olexa
prokurátor


